Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1
7
4
4
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

6
/1

2
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:4

1
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

MOÇÃO Nº 00687/2013

Manifesta aplauso à Secretaria de
Saúde de Santa Bárbara d’Oeste,
através do Núcleo de Educação
Permanente, Núcleo de
Especialidades Médicas e Atenção
Básica, e aos agentes do PACS
(Programa de Agentes Comunitários
de Saúde) pela adesão à Campanha
“Novembro Azul”, em nosso
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a Secretaria de Saúde de Santa Bárbara
d’Oeste através do Núcleo de Educação Permanente, Núcleo de
Especialidades Médicas e Atenção Básica, e os agentes do PACS (Programa
de Agentes Comunitários de Saúde), realizaram no mês de novembro, várias
atividades de orientação a saúde do homem, em prol da Campanha
“Novembro Azul”;

CONSIDERANDO que, foi realizado nos semáforos, o “Pedágio

da Saúde”, com a entrega de material informativo sobre o câncer de próstata,
DSTs (Doença Sexualmente Transmissíveis), hipertensão arterial e diabetes;

CONSIDERANDO que, algumas UBS (Unidade Básica de Saúde)

fizeram vários atendimentos do Programa de Diagnóstico Precoce do Câncer
de Próstata;

CONSIDERANDO que, a campanha “Novembro Azul”

conscientiza o homem a criar um hábito maior em relação as atividades de
promoção e prevenção a saúde, como a realização dos exames preventivos,
alimentação balanceada, moderação com bebidas alcoólicas, prática de
atividades físicas, entre outras.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 1
1
7
4
4
/2

0
1
3
     D

A
T

A
: 0

6
/1

2
/2

0
1
3
     H

O
R

A
: 1

5
:4

1
     U

S
U

Á
R

IO
: M

A
R

T
A

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Secretaria de
Saúde de Santa Bárbara d’Oeste, através do Núcleo de Educação
Permanente, Núcleo de Especialidades Médicas e Atenção Básica, e os
agentes  do PACS (Programa de Agentes Comunitários de Saúde) pela
adesão à Campanha “Novembro Azul”, em nosso município.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de dezembro de 2.013.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-